

Nr 49

Av herrar **Osvald** och **Huss**, om inrättande av ytterligare en förste underläkartjänst vid Akademiska sjukhusets i Uppsala psykiatriska klinik.

Direktionen för Akademiska sjukhuset i Uppsala har i upprepade äskanden under senare år begärt en utökning av antalet läkare vid sjukhusets psykiatriska klinik. Våren 1952 begärdes sålunda två läkare, avsedda enbart för polikliniskt arbete. År 1953 upprepades detta äskande, och samma år beslöt riksdagen inrätta en ny läkartjänst därstädes. Emellertid råder alltså en svår brist på läkarkrafter vid kliniken, och våren 1954 begärde direktionen att ytterligare en förste underläkartjänst skulle inrättas. I årets statsverksproposition har denna befattning icke upptagits. Kliniken har färre läkare än motsvarande kliniker vid karolinska sjukhuset, Södersjukhuset och Sahlgrenska sjukhuset, trots att arbetsbördan är ungefär densamma som vid dessa. Då den är en riksklinik med skyldighet att mottaga fall från hela riket, är tillströmningen till kliniken stor vad gäller både den öppna och den slutna sjukvården. Läkarna äro synnerligen pressade i sitt arbete, och direktionen har i december 1954 måst utfärda bestämmelser, avsedda att minska tillströmningen till den psykiatriska polikliniken. Då denna utgör ett viktigt arbete i mentallhygieniskt och sjukdomsförebyggande syfte, är det att beklaga, att polikliniken på grund av brist på läkarkrafter måste inskränka sitt arbete. Härtill kommer att den nuvarande stora arbetsbördan hindrar underläkarnas studie- och forskningsarbete.

Vid kliniken tjänstgör sedan den 1 juli 1954 en svensk legitimerad läkare, som under en tid av 3½ år i Förenta staterna erhållit en speciell utbildning inom den s. k. psykosomatiska medicinen. Utbildningen bekostades 1950—51 av Rockefellerstiftelsen, 1951—52 av World Health Organization (WHO) med bidrag från statens medicinska forskningsråd och 1952—53 dels av lönebidrag för undervisning vid universitetet i Cincinnati, dels av statens medicinska forskningsråd. Såväl det diagnostiska som det terapeutiska arbetet inom detta område är synnerligen tidskrävande, och det är för närvarande omöjligt för läkaren i fråga att i praktiskt handlande kunna omsätta de kunskaper och erfarenheter, han inhämtat under studieåren i USA. Då det såväl med hänsyn till sjukvårdens behov som med hänsyn till undervisning och forskning är trängande önskvärt att han beredes möjligheter att odelat ägna sig åt sitt speciella arbetsområde, vilja vi föreslå, att den begärda förste underläkartjänsten från och med den 1 juli inrättas vid Akademiska sjukhusets psykiatriska klinik. Det kan tilläggas, att läkarut-

bildningssakkunniga föreslagit en betydande utvidgning av den psykiatriska undervisningen, bl. a. berörande den psykosomatiska medicinen. Någon läkare med grundligare utbildning inom detta område än den ovan nämnda torde f. n. icke finnas i Sverige. Det är därför även för den akademiska undervisningen av största vikt, att han fortsättningsvis kan knytas till ett undervisningssjukhus.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att från och med den 1 juli 1955 inrätta den av direktionen för Akademiska sjukhuset i Uppsala begärda förste underläkartjänsten vid sjukhusets psykiatriska klinik.

Stockholm den 19 januari 1955

Hugo Oswald

Ragnar Huss

Nr 50

Av herr **Oswald** och fru **Hamrin-Thorell**, om ändrad lönegrads-placering av gymnastiklärartjänsten vid universitetet i Uppsala.

(Lika lydande med motion nr 53 i Andra kammaren)

Stockholm den 19 januari 1955

Hugo Oswald

Ruth Hamrin-Thorell